
1 

 

 

COMUNE DI RIMINI 
DIREZIONE SERVIZI EDUCATIVI E DI PROTEZIONE SOCIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 1918  del 01/09/2017 

 
OGGETTO : Procedura aperta per l’individuazione del soggetto cui affidare la 

coprogettazione e gestione di azioni per l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore di 

richiedenti e beneficiari di protezione internazionale e titolari di permesso umanitario 

nell’ambito della prosecuzione della progettazione SPRAR - MSNA ( Sistema di Protezione 

Richiedenti Asilo e Rifugiati – Minori Stranieri Non Accompagnati ) a titolarità del Comune 

di Rimini per il triennio 2017/2019, a valere sul Fondo Nazionale delle Politiche e dei Servizi 

per l’Asilo – DM 10 agosto 2016.  

( CUP: C99D17000270001), ( CIG: 7123318BF6 ). 

Nomina commissione giudicatrice. 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATE: 
 

- la deliberazione n.70 del 20 Dicembre 2016 con la quale in Consiglio 

Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2017-2019; 

- la deliberazione di G.C. n. 43 del 21 febbraio 2017 che approva il  

      PEG per l’anno 2017 relativamente al centro di Responsabilità n. 10   

      con riferimento al Centro di Costo n. 099 

 

PREMESSO che: 

- con determinazioni dirigenziali n. 1445 del 30/06/2017 e 1632 del 20/07/2017 

sono stati approvati gli atti relativi alla procedura di gara di cui all’oggetto; 

- la documentazione di gara, pubblicata in data 26 luglio 2017, prevede quale 

termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 13,00 del 31 agosto 2017; 

- in data 04 settembre 2017 è prevista l’apertura delle buste contenenti la 

“documentazione” (busta 1) presentata dai partecipanti alla gara al fine di 

verificarne l’ammissibilità e l’apertura delle buste contenenti l’offerta tecnica 

(busta 2) al fine di verificare la completezza della documentazione prodotta; 
 
DATO atto che ai sensi del’articolo 13 del Disciplinare di gara l’offerta tecnica sarà valutata 

da una apposita Commissione giudicatrice; 

 

RICHIAMATO il Disciplinare di Gara, in particolare l’articolo 16 “Modalità di 

svolgimento della gara” il quale prevede che la Commissione giudicatrice apre in 

seduta pubblica  i plichi contenenti le offerte tecniche al fine di procedere alla verifica 

della presenza dei documenti prodotti. In una o più sedute riservate valuta le offerte 

tecniche delle ditte ammesse e procede all’assegnazione dei relativi punteggi; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina dei membri della Commissione 

giudicatrice, del suo presidente e del segretario al fine di poter correttamente espletare 

le attività di gara; 



2 

 
RILEVATO che: 

- in applicazione dell’art. 216, comma 12 del d Lgs. 50/2016 “ Fino alla adozione 

della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la 

commissione giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 

del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 
- con nota prot. N. 254848 del 01/12/2016 il Segretario Generale del Comune di 

Rimini ha dettato gli “Indirizzi generali per la gestione della fase transitoria, ai 

sensi dell’art. 216 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 in materia di nomina della 

commissione aggiudicatrice nelle procedure di affidamento con l’offerta 

economicamente più vantaggiosa” precisando quanto segue, in merito ai 

requisiti che devono possedere i membri della commissione: 

- i commissari non devono avere svolto né possono svolgere alcun’altra 

funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del 

cui affidamento si tratta (art. 77, comma 4 D Lgs. 50/2016); 

- nel biennio antecedente all’indizione della procedura di aggiudicazione i 

commissari non devono avere ricoperto cariche di pubblico amministratore 

presso il Comune (art. 77, comma 5, D. Lgs. 50/2016); 

- si applicano ai commissari e al segretario della commissione giudicatrice 

l’art. 35-bis del D. Lgs. N. 165/2001, l’art. 51 del codice di procedura 

penale, nonché l’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 (conflitto di interesse/obbligo 

d’astensione). Sono esclusi da successivi incarichi di commissario coloro 

che, in qualità di membri delle commissioni giudicatrice abbiano concorso, 

con dolo o colpa grave accertati in sede giurisdizionale con sentenza non 

sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi; 

- i commissari di norma sono dipendenti dell’Ente di comprovata esperienza 

e professionalità in relazione all’oggetto dell’appalto; 

- la commissione deve essere composta da un numero dispari di membri di 

regola pari a tre; 

- nel provvedimento di nomina della commissione è individuato anche il 

segretario – con funzioni di custode – della stessa, che non può assumere il 

ruolo di componente del collegio; 

 
RITENUTO pertanto di individuare le seguenti figure professionali, quali membri della 

commissione ed in possesso dei requisiti sopra indicati: 

- Dott. Massimo Stefanini Dirigente dell’UO Diritto allo studio e Servizi 

amministrativi del Comune di Rimini il quale assumerà il ruolo di Presidente; 

- Dott.ssa Patrizia Fiori responsabile dei servizi per l’immigrazione del Comune  

di Rimini; 

- Dott. Matteo Donati funzionario del Settore sociale del Comune di Rimini; 

- Luciano De Marco funzionario presso la Direzione Servizi Educativi e di 

Protezione Sociale del Comune di Rimini il quale assumerà il ruolo di 

segretario non componente della commissione; 

 
VISTI  i curricula dei componenti sopra indicati, allegati e parti integranti della 

presente determinazione;  
 



3 

DATO atto che le dichiarazioni relative ai requisiti morali e di inesistenza di cause di 

incompatibilità o di astensione rilasciate dalle figure professionali sopra indicate sono 

conservate agli atti presso l’ufficio;  

 

DATO inoltre atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso, 

 

DETERMINA 
  

1. di nominare la Commissione giudicatrice di cui al punto 13 del Disciplinare di 

gara per l’affidamento della coprogettazione e gestione di azioni per 

l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore di richiedenti e beneficiari di 

protezione internazionale e titolari di permesso umanitario nell’ambito della 

prosecuzione della progettazione SPRAR MSNA ( Sistema di Protezione 

Richiedenti Asilo e Rifugiati – Minori Stranieri Non Accompagnati ) a titolarità 

del Comune di Rimini per il triennio 2017/2019, a valere sul Fondo Nazionale 

delle Politiche e dei Servizi per l’Asilo, che sarà composta dai seguenti membri: 

- Dott. Massimo Stefanini Dirigente dell’UO Diritto allo studio e Servizi 

amministrativi del Comune di Rimini il quale assumerà il ruolo di Presidente; 

- Dott.ssa Patrizia Fiori responsabile dei servizi per l’immigrazione del Comune  

di Rimini; 

- Dott. Matteo Donati funzionario del Settore sociale del Comune di Rimini; 

- Luciano De Marco funzionario presso la Direzione Servizi Educativi e di 

Protezione Sociale del Comune di Rimini il quale assumerà il ruolo di 

segretario non componente della commissione; 

 
2. di dare atto che i suddetti membri sono in possesso dei requisiti e delle capacità 

tecniche così come definite dal Segretario generale del Comune di Rimini con 

nota prot. N. 254848 del 01/12/2016 con la quale ha dettato “Indirizzi generali 

per la gestione della fase transitoria, ai sensi dell’art. 216 comma 12 del D. Lgs. 

50/2016 in materia di nomina della commissione aggiudicatrice nelle procedure 

di affidamento con l’offerta economicamente più vantaggiosa” come risulta 

dalle dichiarazioni relative ai requisiti morali e di inesistenza di cause di 

incompatibilità o di astensione rilasciate dalle figure professionali sopra 

indicate ( conservati agli atti d’ufficio ) ed i curricula dei membri della 

commissione allegati al presente atto ( all. 1 ); 

 

3. di dare atto  altresì che il presente provvedimento non comporta impegno di 

spesa; 

  

4. di dare infine atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore 

Dott. Bruno Borghini; 

 

5. di inviare la presente determinazione alla Segreteria Generale per gli atti di 

competenza. 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

 Il Dirigente 

Dott. Bruno Borghini 

 


